An Dolce vita, perfezionamento  
per sempre!

## Defo.cōpe.

indice suo. et idē tenuit Jo. de lig. in pall. cl. pastoralē  
vbi querit nunquid puniet ei sc̄m statuta loci delicti  
an fin statuta sua. et vide de hoc ibi latini nec ob.  
p̄dictio. c. ut animaz. vbi dicit q̄ delinquēs ex dioc.  
nō legal statuto sui c̄pi q̄ loquit q̄n pena imponitur  
ip̄o ure nō in ligat q̄ sic ligaret extra suā dioc. fecis  
si vult eum punire in dioc. sua fin ius cōe vel fin statuta  
sua nō imponentia pena ip̄o facto tunc enī p̄t.  
et pro hoc est tex. in l. i. f. t. iij. et in an. qua in puni-  
cia. L. vbi de cr. agi oportet. Itē dicēdo cōtrariū iste  
forus rōne domiciliū insflueret cū sortias quis forus  
rōne contractus rei vel delicti ut j. eo. c. dilecti. si er-  
go iste forus domiciliū est grālior alij q̄ in eo p̄t  
subditus cōueniri de cōtractu alibi gesto ut j. eo. c. di-  
lecti et de re alibi sita. ut nō. in. l. f. L. vbi in rem act.  
et de delicto alibi cōmissō ut hic et dicē in. d. c. f. sed  
Jo. an. in addi. spe. post Odof. in ti. de compe. iudi.  
adi. s. i. v. vi rōne criminis. t. v. quid si cōuenit. vide  
tur hoc dicū multū restringere ut procedat q̄n proce-  
ditur via accusationis secūs dicā vbi procedit p̄ viā  
inquisitionis. q̄n tūc iudex agit ad vindictā et sua non  
interest ex quo deliquit extra suū territoriū. nā in loco  
domiciliū p̄t cōuenire nō ex eo. q̄n ibi deliquit. s̄z q̄n  
ibi sortit forū et sic debet audire accusantē et hoc ca-  
pite p̄t cū punire si delictum probet sed inquisitio dō-  
liti principaliter cōcernit delictū qđ nō cōtingit iudi-  
cēti si est extra suū territoriū cōmissum et iura canonī-  
ca que late pmittunt inquisitionē dicit q̄ procedunt  
in suo foro et sic videtur sentire p̄ hoc. hanc limitatio-  
nem procedere tñ fin iura ciuitatis. Et fin iura canonī-  
ca p̄t iudex procedere tā p̄ viā accusationis q̄n iqui-  
sitionis. q̄nimo placet do. an. J. in. c. f. etiā de iure  
ciuilī possit procedi p̄ viam inquisitionis in casib⁹ in  
quibus p̄t de iure ciuilī p̄ viā accusationis procedi.  
nā cā quare in loco domiciliū p̄t accusari licet alibi  
deliquerit ē q̄; ubiq̄s delinquat subditus est iudicis  
domiciliū et hec cā locū h̄z siue procedas p̄ viā accu-  
sationis siue inquisitionis. Itē si cā interest iudicis  
delicti purgare prouincia malis hoībus ut. l. p̄gnit.  
ff. d. off. p̄si. ita interest iudicis domiciliū castigare sub-  
ditos et prouincia siue purgare talib⁹ hominib⁹ licet  
alibi deliquerint. ut in. d. l. p̄gnit. facit. l. preses. ff. c  
et hoc dicū satis placet et repio hoc expresse tenere.  
Bar. post Ly. in. l. cunctos p̄plos. L. de summa tri.  
vbi dicit q̄ etiā ex statuto municipali p̄t procedi per  
viā inquisitionis cōtra subditū delinquētem extra  
territoriū et idem nō. in. l. relegatoz. s. interdicere.  
ff. de interdic. et rele. ibi tex. in. v. si quis eam et in. l. nō  
iuncta glo. L. vbi de cr. agi oportet. Sed dubiū  
est nunquid puniet eum fin statuta sua. an fin statuta  
loci delicti. Ly. tenuit q̄ p̄t fin legem suam quando  
adicit qualitatē ad delictum tam inductum p̄ leges  
Bar. ibi p̄tra. q̄ tantum fin ius cōe vel statutū loci dō-

liti q̄ in decidendo debet inspici locus cōtract⁹ seu  
delicti in. c. ut animaz. de cōst. l. vi. vide Jo de lig.  
in prealle. de. pastoralē. Secunda glo. facit duo. p̄rio  
colligit q̄ consuetudo dat iurisdictionē. Secundo  
oppo. contra hoc et cōtra tex. in eo q̄ innuit dominū  
posse habere iurisdictionē in cā subditorū nā qui p̄re  
est iurisdictioni nō p̄t sibi vel suis ius dicere ut in. l.  
qui iurisdictionem. ff. de iurisd. om. iudi. nō ergo p̄t  
acquirere ex consuetudine talen iurisdictiones. Tō. q̄  
dominus bene p̄t habere ordinariam sup familiā  
suā sicut magister sup discipulos suos. tē. sed si su-  
spectus fuerit poterit sibi dari adiunctus vel p̄nt eligi  
arbitri. Tria sunt hic examināda p̄ncipaliter. pri-  
mo quā iurisdictionem p̄nt isti ex consuetudine acqui-  
rere. Secundo an dominus vel pater vel p̄similes p-  
sonae p̄nt habere iurisdictiones in illos de sua familia  
Tertio quā iurisdictionē seu p̄tatem habeat isti inferi-  
ores p̄lati et cōsequenter vbi p̄nt eā exercere. Ele-  
mino ad p̄mū viddicet quā iurisdictionem tribuat cō-  
suetudo et p̄mo scias q̄ simplicē iurisdictionē indu-  
bitanter tribuit fin omnes. et tex. aptissimus est hic.  
vbi probatur q̄ etiā priuate persone acquiri p̄t iuris  
dictionis simplex ex consuetudine qđ alibi nō est ita exp̄l-  
sum fin Jo. an. nā alia iura loquunt v̄l in prelatis v̄l  
in capitulis tenentibus aliquā administrationem. ut  
in. c. ad hec. et in. c. accendentibus. de eccl. pred. t. i. c  
irrefragabili. s. excessus. de offi. or. et de p̄script. audi-  
tis. t. c. cum olim. sed de meo et mixto imperio pro-  
babiliter dubitatur et sentit hic hosti. q̄ consuetudo nō  
potest competere. ponderat enī verbū iurisdictionem  
positum in tex. non enī dixit imperium. et sic intelligit  
istum tex. t. s. excessus superius alle. de modica iuris  
dictione. Fran. acar. ut recitat hic Jo. an. hanc que-  
stionē disputatione et nō determinavit Ja. de are. ut re-  
citat Ly. in. l. i. L. de man. līte. tenuit meū imperium  
nō posse p̄scribi etiā p̄ tps cuius non extat memoria  
cū illud babeat a lege. ff. de offi. eius cui mā. est iuris  
d. l. i. si ergo a lege cōcedit p̄scriptione nō acquiritur  
fin eum. L. defun. p̄mō. l. i. ins. emp̄b̄toticū. l. xi.  
Pde. et Ly. in dicta. l. tenent contrarium q̄ si ex p̄i  
mēlio p̄t p̄petere s̄ et consuetudine arg. hic vbi ista  
duo p̄ficiant. Itē q̄ princeps tacendo videt conse-  
tire et hoc idem tenet bar. in. l. i. ff. de aqua plu. arē. di-  
cit tñ q̄ cū ista incorpalia nō p̄t p̄scribi nisi def patē-  
tia eius de cuius p̄iudicio agitur. ut. l. ii. L. de servii.  
et aqua. Nō Inn. in. c. bone. d. i. e. pol. p̄la. et in. c.  
conquerente de offi. or. et in multis alijs locis non p̄  
cedit p̄scriptione nisi detur scientia principis cuius iura  
p̄scribunt vnde refert q̄ ciuitates italiæ nō potuerunt  
hec iura p̄scribere cū magno tpe imperii non sūt in  
italia an autē ciuitates italiæ que hodie eligit sibi du-  
ces vel dominos temporales possint lite hoc facere et  
an regimen Tyrannicum possit prescribi vide p̄ bal.

Dicitur annūdo p̄l. p̄plo. q̄ vñ nequeſſe  
q̄ p̄bliq̄s. I. huiusmodi. Et dicitur V

*Quod si poteſt*

in. l. decemimus. L. de sacro sanc. ecclie. Sed potest  
dabitari sum cui nūquid vacante imperio curat hec p  
scriptio cui papa succedit in iurisdictione ut in. c. licet  
s. co. et non redit sed satis potest tenere q. ant q. p  
scribit imperii ptra imperatore. et tunc cu. ans. requira  
tur scia nō currit prescriptio impio vacante lies papa  
succedit in care imperium immediato decessore. ut nō.  
in sumili dicit. Iann. in. c. olim. de restis. po. q. ptra ec  
clesiā inferiorē vacante nō currit prescriptio licet ep̄s  
possit. p ea agere et ita postmodū reperi decadisse bar.  
in. l. natura. alter. ff. de vñci. et sic succedit in admis  
tratione. Aut quis prescribit mez imperii contra  
inferiorē em hoc copet. et nū sufficit eius scia ut in si  
mili nō. bar. in. l. publicanus. s. in vñigalib. ff. de  
pub. et Iann. in. c. conquerente de off. or. hanc cōdicio  
ne q. mez imperii possit queri ex cōstitudine aperte  
sentit. Jo. an. et archi. i. c. cu. ep̄s. o. off. or. li. vi. vbi di  
cant q. ex cōstitudine seu prescriptione potest copetrere ar  
chidiacono seu plato inferiori audiendas qualcumq  
eas in certa pte dioc. ita q. ep̄s nō possit libi cōsumme  
re officiale et sic potest scribi etiam cum territorio b. idem  
videtur velle do. de ro. dec. ccx. allegant de p̄scri  
ptis. et c. cum olim. pxi. q. iij. quiamq. de off. or.  
vilemus de p̄sc. peda. et accedentibus. et hoc dicunt  
procedere etiam in ea ut possit prescribere contra canonis  
eos singulares et alio beneficiarios ut possit eos in  
carcerare excommunicare et alia agere que sunt meriti im  
perij ad hoc. c. dilect. et c. significat. d. ap. et d. sen.  
ex. dilect. li. vi. vnde cōcludit q. inferiores plati pos  
sunt prescribere que sunt ep̄salis dignitatis seu potestat  
tam respectu legis diocesane q. respectu iurisdictionis  
hanc etiam cōclusionē sequitur lapus de cal. sua all.  
pej. vbi cōcludit cīnitā Tūderī. posse prescribere me  
rū et mixtū impī qd b. ecclesiā in ea ut possit hanc  
iurisdictionē exercere in singulos allegat glo. in. l. nec  
nos. L. de dīver. offi. li. xii. i. an. de defen. cīni. s. nū  
la in si. glo. magne. facit dictū bar. in. l. hostes. ff. de  
capti. et possili. reter. Et vide Iann. in. c. bone. d. ii  
de postu. peda. vbi tenet q. etiā contra ecclias romanā  
currit prescriptio in iuribus sibi p̄petentibus i. aliqua  
cīnitate castro vel villa allegat. c. ad audiētiā de p  
script. et quod nō. L. in. c. cum non licet de pre  
scrip. et hanc conclusionē tenet moderni cōter hic. et  
satis lucide. p̄bat in iurib. palle. vnde cōclude q. que  
dam cōpetentia principi i. signū supīme potestatē et bec  
nō p̄nt prescribi ut. l. cu. p̄petit. L. de prescr. pxi. an.  
vbi patet q. aduersus tributū debitu in signū subiecti  
onis nō prescribit. sic nec contra supremam potestatē  
ipius principi. ut sit acceptab. sine capite et hoc idu  
bitū aduersus papam ut nō. Ianno. in. c. bone. ii. de  
postu. peda. p̄t. in. c. cu. non licet. de prescr. facit tex  
cum glo. in. c. nulla. xcij. d. nō. glo. in. c. vno. de de  
egro. li. vi. in. y. nō obstante. in si. An autem ptra

potestatē imperiis possit prescribi ut q. nō hab  
lit. et vide qd nō. bar. i. d. l. hostes. et dic ut plenū.  
in. c. p. venerabilem q. qui s. sunt le. Quicq. sunt te  
senatus principi in signū cuiuslib. prerogative. de q  
bus in. c. qd translationē. de offi. le. et in. c. hoste. vnde  
de p̄sc. p̄la. et ista sunt inscriptibilita. fīm. do. an. bic  
Et pro eo allegat gl. in palle. c. mo. de de. ego. sed  
ego puto q. talia p̄nt prescribi interuenient scia pape  
sunt ex quadam constatudine procedit q. legat ab  
soluant ab excommunicatione inflicta a canon. si q. s  
fradente. sicut innuit tex. in palle. c. qd translationē  
pro hoc est tex. optimus in. c. sup quibuslib. d. v. sig  
vbi p̄t q. resoluta principi possunt prescribi p. temp  
eius iniç. memoria nō ep̄fuit. vnde et p. illum tex. et  
nūt do. an. in. c. per venerabile qui s. sunt le. Itero  
a principe posse querere ex prescriptione potestaten  
legitimandi et tabelliones creandi licet soli panop  
hei competant in. l. i. s. de quare. ff. de postu. et qd  
nō. in. c. cu. P. de si. instru. facit. c. cu. dilectus. co. li.  
Vobis Iann. in. d. c. cu. P. et bar. in. l. hostes. ff. de  
capti. et in. l. infamē. in. s. ff. de pub. i. d. et in. l. i. d. qd  
plus. arc. et in. l. i. publicanus. s. in vñigalib. et pub.  
Quedam sunt que cōpetunt rōe ordinis et ita nō  
p̄nt queri ex cōstitudine p. nō habentē ordinē ut. c.  
quanto et quod ibi nō. de consue. vnde dicit b. hosti.  
et bene q. inferiori nō potest compete p̄tis deponit  
qd intellige ut nō. in. c. transmissam de cec. Que  
dam sunt meriti et mixti imperij. ut cognitio causarum  
criminalium ex officio publico ad finē vñilitatis publi  
ce seu puniae. et ista possunt prescribi ut. s. dixi. Et qua  
re dicantur mere vel mixte imperij. nō. per bat. in. l.  
imperij. ff. de iurisdic. om. i. d. dicam in. c. qd sedet  
de offi. or. Ad istū tex. potest dicit q. isti nō andebat  
cobertere quia cōsentendo hoc eis nō tribuerat. et nū  
ex hoc colligit q. iurisdicō potest compete sine aliq. co  
bervatione. et ad. l. fi. de offi. eius cui man. est i. m. d. q  
dicit q. nulla est iurisdicō que cobervationem aliquā  
nō habeat dicit q. est nulla. i. modic effectus valetta  
men q. pro executione potest babere recursum ad audi  
narum sicut facit arbitr. ut. l. a. dīno p. ff. d. re i. d.  
et intelligo q. mez imperij potest prescribi p. habētem  
alios subiectos seu aliquā prerogativa seu preminē  
tiā ut est capitulum fīm. do. an. et hoc placet ar. l. nō  
est singulis. de re. iur. et hoc dico vñi nisi simul acqui  
rat subditos et exercitū eoz que sunt imperij. arg. co  
num que nō. Iann. in. c. dilectus. de capel. mo. et facit  
c. dilecto. de sen. ex. li. vi. Et ex his deciditur dubi  
um q. potestas excommunicandi possit prescribi. et dicit  
Jo. an. post l. hosti. q. priuare persone nō potest con  
suendo hanc potestatē concedere ar. eorum quenōt.  
de offi. archi. c. cum sati. et c. se. In prælatis vero se  
cis supra de elec. dudum. et de offi. or. cum ab ecedi  
strum et quod nō. Jo. an. in. c. conquerente. co. ti. vbi

*An p̄t cōveniendi possit p̄stib.*

*Secundum Armentum in  
ff. iuris. An. de p̄t  
p̄tib.*

## Defo.cope.

vbi dicit p̄matū nō posse ex cōsuetudine querere potestatem audiendi p̄fessiones vel exercendi illa q̄ sunt eure. Inn. in. c. olim. iij. j. de resti. spo. dicit simplicē clericū qui alio nō habet p̄tatem excommunicādi posse querere hoc ex cōsuetudine. q̄ sicut ep̄s possit hoc exp̄lē sibi cōcedere ita et tacite p̄mitterido t̄ h̄c op̄. sequit do. Car. t ad istū tex. m̄det! q̄ cōsuetudo hoc nō habebat. sed bene potest induci. Bo. anto. tenet q̄ si prescribēs habeat aliquā p̄lationē seu iurisdictionē seu aliquā p̄eminentiā ut capitulum hoc poterit sc̄us si oīno ē p̄iuata persona t p̄ hoc qd̄ nō. do. de rota. dec̄. prealle. t credo q̄ hoc etiā fuerit de mente Inn. dū allegat. c. cū ab ecclesiāz de offi. or. t. c. q̄. de bis que si. a ma. pte ea. satis puto sic dicendum q̄ aut quis vult querere p̄tatem noīe sue p̄latre seu administrationis. t p̄t. licet alias de iure non posset ar. in. c. dilecti de appd. t in. c. dilecto. de sen. ex. li. vi. t in. c. q̄. de his que ha. ma. pte ea. t qd̄ ibi nō. t in. c. dudū. q̄. de elec. Aut quis vult querere nomine proprio t nō p̄t quātūcāq̄ als h̄eat subiectioñes. q̄ cū depēdeat a p̄tate clauium nō p̄t hoc p̄tere noīe p̄prio ar. c. noua. d. pe. t remis. t. c. oēs. c. ti. t in. c. q̄. c. ti. li. vi. t hoc est qd̄ hic voluerūt Jo. an. t hosti. t claras voluit hoc Jo. an. in. c. anaricie. de elec. li. vi. Et nō q̄ exēdicatio ē meri īperij ut nō Inn. in. c. transmissam de elec. p̄t etiā dicit q̄ aliquis sit mixti īperij cū p̄ferat quādoq̄ ad instantiā p̄tis in. c. venerabilib̄ de sen. ex. li. vi. H̄z quero q̄. dixi q̄ ea que sunt meri īperij p̄t prescribī nūquid platus īferior ep̄o possit prescribere h̄ac p̄tate cum territorio Jo. an. t archi. in. c. cū ep̄s de offi. or. li. vi sentiūt q̄ sic ut. s. dixi sed hic hosti. quē recitat Jo. an. t simpliciter transit dicit q̄ de iure cōi Archi. vel aliis platus excepto ep̄o nec p̄t dicit habere territorium nec cōsuetudo posset hoc op̄ari. q̄ in eadē cōmitate esent īsolidū duo capita vel dioceses quasi monasterii remittit ad nō. de offi. or. quāto. t. c. quoniam sunt m̄ aliqui abbates hoc h̄ites fīm cū ex p̄mīlegio pape qui solus p̄t hoc cōcedere do. an. dicit hic q̄ si īferior vult querere territoriū ut sepatū ab ep̄o. q̄ faciat caput in eadē cōmitate seu diocesi. t nō ē possibile. si aut vult querere quasi sub ep̄o ut ep̄s habeat vniuersalē iurisdictionē saltem habim. t iste platus īferior habeat quasi lib̄ eo licet in exercitio excludat ep̄s t hoc est possibile sicut cōtingit in exemptis t l̄ mībi placet. Et si dices quē effectū op̄abit iste habitus iurisdictionis qui referat ep̄o. dico q̄ multum primo q̄ vni caput recognoscet principaliter i eadē diocesi. H̄cō puto q̄ rōne h̄uiusmodi iurisdictionis vniuersalis poterit ep̄s iurisdictionē exercere data he gligentia īferioris plati ad hoc adduco tex. opti. l. c irrefragabili. q̄. excessus. de offi. or. facit in ar. c. ceterum de iudi. t qd̄ ibi dixi. Item vacante vd mortuo

illo predato īferiori ep̄s exercebit ar. in. c. licet. s. co t in palle. q̄. excessus. Itē poterit ab illo īferiori ap pellari ad ipm ep̄m ar. in. c. romana. q̄. i. de appd. li. vi. faciūt ad predicta nō p̄ Inn. in. c. cū satis de offi. Archi. t hec nō t sufficiāt quo ad p̄matū. Item ad sc̄dm t cōcluō sic q̄ aut queritur nunquid domi nūs rōne seniūcū dumtaxat habeat iurisdictionē ordi nariā in mercenarios servientes t dicendum q̄ nō ut hic. tamē ex causa eos potest leniter castigare ut. l. re spiciendū. ff. de penit. nō. glo. i. c. sicut alterius. vij. q̄. i. facit. c. duo. ista nomina. xpij. q. iij. Item dicendum in domino respectu seniū licet enī possit cū castigare t etiā mittere in vinculis non t̄ potest in eum senire nec iudicialeiter cognoscere ut. L. de emen da seruo. l. vna t insti. de his que sunt sui vel ali. iur. q̄. i. Idem de marito respectu vxoris ut nō h̄eat ordi nariā in eam. nec habet cū in p̄tate sicut habet fili um ut nō. in. l. si uxoris. L. de codi. infir. p̄t tamen eam castigare nunquid cū ex cā possit verberare. dic ut nō. glo. in palle. c. sicut que videt velle q̄ non sed Archi. contra t doc. in. c. quāadmodū d̄ iurēt. mo derate tamē. nec ob. l. consensu. L. de repu. q̄ debet intelligi quando verberat sine cā vel enōmīter. An autem possit eam ex causa īnuinculare seu recludere. in aliquo loco. vide tex. cūm gl. in. c. placuit. xxxij. q̄. h. Idē dic de patre respectu filij. non enī haber i eis iurisdictionē ordinariā eo quā pater licet possit cūm dicit a leui corrigere t ip̄m etiā tradere iudici ut cū puniat fīm eius voluntatē iuste tamē ut est tex. nō. in. l. q̄. ff. de pa. potes. facit. l. vna. L. de emen. pp̄inquo vbi etiā dicit q̄ dicit a ip̄m filij debent puniri per ip̄m iudicē. Aut querē nūquid habeo alias iurisdictionē possit cū exercere in cū filioz t eoz qui sunt d̄ sua familia. Et ista ē questio nostra in qua sunt princ paliter quatur op̄i. Idūma et h̄os. qui hic dicit q̄ ip̄o de familia agentibus p̄tra alios vel si ab alijs recusatur nō p̄t. hanc op̄i. dānāt h̄ic host. t cal. si enī potest cōdēnare q̄i alij agunt p̄tra ip̄os ergo po test quādo ip̄i agunt p̄tra alios. Credo tamē q̄ goff. habuit bonū intellectum. q̄ quādo alij agunt nō po test a familia sua recusari. q̄ ip̄e nō ē suspectus sue famili. facit qd̄ nō. in. c. īsinuante de offi. dele. s. z quādo familia agit p̄tra alij tunc merito dominus v̄l pa ter est alij suspectus. ut in palle. c. īsinuante t in. c. necedens. at li. nō cōte. cū si. Item cōcūda op̄i. est q̄ i erāli nō p̄t in ciuili p̄t vel ut delegatus p̄t nō aut ut ordinarius q̄ delegatus fungit vice delegatis. vñ p̄simendū ē q̄ faciet illud qd̄ faciet delegās. hanc op̄i. ponit gl. in. l. qui īn iurisdictionē. ff. de īrīsdi. om̄. indi. t in. l. q̄. ff. de arbi. vbi plus dicit q̄ in ciuili bus p̄t cū ordinarius v̄q̄ ad actū cōtestationū litis ne pereat actio. l. senatus. ff. de offi. pres. hanc effam reprobat cal. quia. l. qui īrīsdiōnē nō distinguīt

*Cura curia monachorum suorum  
habent opere et labore suorum  
et ab aliis qui etiam*

inter cām cūlēm et crīminalēm. Item sequentur q̄  
vbi delegans nō potest recusari. nūc nec ip̄e delegat  
de offi. dicit. in. c. insinante. cū multis sumilibus. //

Tertia op̄i. est Jo. glosatoris in. s. mī. iij. q. viij. vt  
in cām cūlē possit ēē ordinariū s. v̄sq; ad finē vt. l. quī  
etiam p̄all. In criminali vero tñ v̄sq; ad actū cōtest.  
vt i. d. l. senat. delegatus vero nō potest nec i. cūlē nec  
in criminali. ut in. c. postremo. de app. contra hanc  
op̄i. facit. d. l. qui iurisdictionē que īdīstincte dīc. q̄  
nō potest dicere ius nec libē nec sius. // Quarta op̄i. ē  
Cal. qui nullā in hoc facit differentiā īter delegatus  
vel ordinariū vel īter cām cūlē et crīminalē s. ī  
generaliter dicit q̄ potest esse ordinariū. Idē delegat nō  
si recusat. et satis sentit ista glo. hic et hoc recitat gl.  
tenuisse hug. iij. q. v. c. i. et hec op̄i. videt verissima q̄  
ex quo h̄z iurisdictionem potest ēē dicere nisi recusat ar-  
bic et in. d. c. postremo. Do. an. hanc op̄i. ampliat de-  
cens q̄ i. crīminalē nō potest ēē iudex si opponat nec ex  
igit recusationē q̄ lex p̄dūdit exercitiū. ut in. l. qui in  
iurisdictionē et lex cornelia. ff. de iniurīs. In cūlē po-  
test ēē et delegatus et ordinariū altero agente contra  
familia vel filiū. si vero familia vel filius agit potest in  
actione t̄pali īdīstincte ēē iudex v̄sq; ad actū con-  
test. lit. vt sic actio perpetuet ut in p̄alle. l. senatus. //

Si vero nō recusat potest ēē v̄sq; ad fūelitio. Idē et  
fortius in actione p̄petua tūc nō solū potest recusari do-  
minus et pater imo et cōsanguineus v̄sq; ad gradum  
in quo succedere potest ut nō. bar. in. l. qui iurisdictionē  
p̄ de hoc v̄tio dīc mīdī ut nō. i. c. postremo de app.  
dīc p̄siderari qualitas regionis. nā in uno loco ma-  
gis extēdī affectio īter plangēneos quā in alio lo-  
co. Index tñ volēs emitare suspicēt dīc h̄z p̄mittere.  
vt. l. p̄tor. d. iurisdi. om. iudi. et qd̄ plene dīp̄ in. c. siq̄  
p̄tra clericū. s. eo. et hoc de scđo. // Quo ad tertium  
de p̄tate predatoꝝ inferioꝝ tractat hic aliqualiter doc.  
et minus plene nec i. c. uno codicis loco habet hec mā  
collecta. sed ea late colligi in repetitione. c. si q̄ p̄tra  
clericū et obmis̄ ibi in lec. inserere q̄ mīdī cadit h̄z.  
vii inserat h̄z seriatim q̄ mā ē multū v̄tilis et quotidiana. //

Et p̄iō quero q̄ tez. hic simpliciter dīc recur-  
rendū ad ep̄m sup̄ excessibꝝ clericꝝ. nūq̄ idē dīc  
dūm si actio cūlē vel crīminalē sit mouēda contra  
clericū ecclēsie collegiate vel cōtra monachū alieniꝝ  
monasteriū nō exempti. an vero debeat adiri p̄posit  
vel pleban? vel abbas. so. gl. in. c. quāto. de off. or. re-  
fert tenere hug. q̄ si agas in figura iudicij solus ep̄s  
dīc cognoscere de cām clericū secus si agas sūm regulam  
clanstralem et loquīs de monachis. alle. xi. q. i. de p-  
sona. et. L. de pa. potes. l. iij. et de emēda. pp̄m. l. vna  
p̄ glo. ibi et in. c. cū ab ecclēsia eo. ti. et prelatū ecclēsie  
collegiate habere iurisdictionē cognoscendi q̄ ē ordi-  
nariū īdeꝝ licet sublit ep̄o nt in. p̄alle. c. cum ab ec-  
clēsia. et in au. c. de defen. cūni. s. h. coll. iij. et. c. deccr

nīmus. de iudi. r. l. h. L. de iurisdi. om. iudi. suāt. c. et  
in ecclēsia de ma. et obe. et in. c. sicut. de simo. i. quibꝝ  
nūbꝝ p̄s abbatēs priorē posse monachū cōcīcare  
Idē videntur Lai. Ulin. Lan. Hof. et gl. in. c. ob-  
spona et expiencie. xi. q. i. tñ aliud videt sentire glo. in  
c. hoc tñ. xvij. q. ii. que dicit q̄ si ordine iuris agit  
cōtra monachū cōtra ep̄o agendū ē lege si nō in for-  
ma iuris vt. J. de app. reprehēnsibilis. Iun. in. d. c. q̄  
to distinguit q̄ si his q̄ spectat ad regulā abbas pre-  
cedit qm̄ cū in cās magis debeat monachus obedi-  
re abbati q̄ ep̄o. Idē nō. glo. in. c. qui resistit. p. q.  
iij. et viij. ei. que p̄tra. et. xxij. q. v. voluit. et de penit-  
tē. si. in. glo. nō. q̄ vñ fm̄ Iun. et. Jo. an. in. d. c. q̄  
to si monachus peccaret abbas ad remocandū eū  
et puniendū intendat fm̄ regulā a supiore approbat;  
et si fm̄ cū fuerit cōcīdus cōhact' eū q̄ ex quo supior  
firmitat regulā videt abbati dedisse p̄tatem faciūdi  
ea que in regula p̄tinens. si vero accusarent i. iudicō  
tūc. p̄cedendū erit sub ep̄o q̄ minor ep̄o cās cū  
les non agit. xvij. q. ii. monasterio. si vero agit tūc  
militē tunc questio non procedit in monacho fm̄ eō  
cū nūbꝝ habeat p̄j. q. i. nolo. et. c. nō dicitis. sed si ab  
bas haberet clericos seculares sub se vel etiam mo-  
nachos sub se in alijs monasterijs a suo monasterio  
divisos bene poterit cās eōrum cūlēs audire cū sit  
ordinariū eōrum. et hoc si actor vult apud abbatēs  
querimoniā deponere. nō enī cogit quis eos sub ab-  
bate p̄uenire. imo potest ip̄os sub ep̄o cōnvenire et alijs  
ordinariū nec. poterit excipere de foro. s. q̄ primo  
sunt cōueniēt sub abbate sicut in alijs qui digunt  
ab universitatibus. Idem nō. Iun. in. c. cū ab ecclē-  
sia. et facit. d. l. h. L. de iurisdi. om. iudi. et idem q̄ di-  
ctum ē de abbatibus tenet in plebanis et alijs p̄da-  
tis ecclēsiaz collegiataz collec. p̄all. c. quanto refert  
quosdam tenere abbates posse corrīgere et punire mo-  
nachum suum etiam in figura iudicij dummodo non  
agat ad depositionem ordinariū et hoc casu. s. cum agit  
tur ad depositionem ab ordine intelligunt iura p̄all.  
p̄ Iun. monens isti p. c. nullam. xvij. q. ii. vbi dicit  
tez. q̄ tota dispositio monasteriū spectat ad abbatem  
ad idem. c. abbates. ea. causa. et. q. vbi patet q̄ abbas  
habet plenariam potestatem in monachos. Item q̄  
de iure communi p̄latū p̄ficitur per electionem  
ut in. c. cum ab ecclēsianum. sed ip̄se collecta. p̄dit ve-  
nī. et tūnī ēē sentire cū op̄i. Iun. q̄ īfīmi iudices nō  
p̄nt cognoscere nisi de p̄uis et in duobꝝ arcis punire  
L. de peda. iudi. l. h. iij. q. vi. anterioꝝ. et remittit ple-  
ne ad nō. in spe. de iurisdi. o. iudi. quā questionē quo  
ad monachos recipio tactū per Jo. de lig. in de. ne in  
agro. de sta. reg. vbi sūmat hoc thema. monachū in-  
tra septam monasteriū boīmiciū cōmilit. et extra se-  
ptam adulterium modo abbas suū habita sūmōtate  
vult inquirere cōtra eū de dictis crīmīnibꝝ et p̄cessis

*Ipsius placit inferiorum nos probat*

**Deko. cōpe;**

suam facere p̄tra eim. deinde procedere ad canonica punitionem vel absolucionem per sententiam iuxta nocti vel innocentia ipsi monachis ab alia pte venit ep̄s in cuius dioecesis situm est monasterium volens idē facere et pcedere afferentes p̄dicta ad se p̄tinere nō ad abbatem. abbatem p̄trarium afferente et dicente ad se nō ad ep̄m. p̄tine re queritur qd iuris et p̄sequis ibi h̄ac questione multum late. Et p̄dudit qd ad abbate spectat. allegat de appeal. ad iuram. de sta. mo. ea que. vbi dī qd visitatores generalis capiti suos mōchos delinquentes p̄ abbate corrigi faciat et cōdē iūnūgū p̄niam salutare inz̄ beatib⁹ b̄ndicti regulaz et aplica statuta. de appell. reprehensibilis in fi. xxiiij. q. iij. corripian. de offi. or. cū ab ecclesiis. t. c. cōpto. t. c. pe. cū ibi nō. ad b̄ qd nō. Archi. in. c. re aiaz. de p̄st. li. vi. t. in. c. vno. de ma. et obe. vbi dicit qd isti inferiores p̄lati h̄nt iūnsidōem ordinariā. vii excōicare p̄nt. Itē p̄bat b̄ Jo. de lig. p̄ casus sp̄aleo p̄ quos p̄t̄ exp̄esse abbate posse punire monachos suos. et p̄mo iūndicit. c. sicut ex līaz. de homi. vbi p̄t̄ qd prior et fratres cartulie. p̄gnoscit de homicidio per eos fratrem cōmissario inducit. c. moniales. de par. cano. vbi moniales de libidie in suo caplo p̄niunt. Tercio iūndicit. c. significasti. h̄. de homi. ubi abbas sancte trinitatis cū Laurētio suo regulari canonico iūq̄sto de homicidio p̄ eū cōmissō q̄rit a papa p̄silū salutare. non tūnī fīm eū poss̄t abbas significare pape nisi diligenter iūq̄sset de eo saltum cū codē canonico qui p̄us est requirēdus. h̄. q. i. in p̄mis. Quarto iūndicit. c. suscepimus. de homici. vbi abbas sancti benedicti de suis duob⁹ monachis iūnūt qui cōmiserat homi cōdia illoꝝ duox latronū et erant monachi in magia culpa quare ut vteroz de dictis monachis habeat expiare peccatum suum ad arbitriū abbatis mandatur ibi p̄ papam et sic abbas punit eos. Si enī punitio et penitentie impositio ad ep̄m p̄tinet remitterentur p̄ papā ad ep̄m et non ad abbatem. ar. de deci. c. ad audiētiā. de trāfia. p̄da. inter corporalia. v. sed neq; et v. p̄fertū. et sic videt qd abbas possit iūnūt de contra monachum ex quo punit et iūnūt de homicidio qd inter graviora et horribilia p̄putatur. de temp. or. quesitū. de accu. iūnsitōis. i. p̄ncipio. t. l. dī. miroz.

¶ Itē mōchi debet corrigi et puniri p̄ abbatem qui dī eos corrigeret iuxta sancti b̄ndicti regula et aplica statuta. et hec vba habet i pall. c. ea que. de sta. mo. et sic punit scđm regulā. qd etiā p̄bat p̄ regulā cū in regula sancti b̄ndicti caueat et tractet de penitentia iūnūgēda. p̄ gravioribus culpis et in p̄ca qualis debeat esse abbas i scđa diuīsione. c. i. doctrina. t. xxij. c. d. causis mōchop. v. admonēt decanos. t. xxiij. d. excōicatione culpaz. t. xxv. de graviorib⁹ culpis. t. xxvij. de his qui sepius correcti emendare noluerint vbi ponit expulsionem a monasterio que punitio sit de incorrigibili de iudi. cū non ab homine. de his et similibus capitū

lis et de regula beati benedicti facit mentōnen hosti. de regu. c. ii. Inducit etiā Jo. de lig. c. e. religiosi. s. gbus. t. s. si qui. nō. de p̄uale. vbi prelat⁹ regulariter punit inferiore de gravioribus culpis et punit ibi de cri minibus q̄ sapient furtum vel rapinā vbi patet et p̄stat qd furtū et rapina de maiorib⁹ et gravioribus sunt dādi. cū nō ab homine. t. xxv. dī. s. nūc autē. punit ergo abbas non solū minorā criminā s̄ etiam maiora fīm regulam. sed cū deficit regula in qua pena non habet de homicidio et de multis alijs dī quibus nō facit mētionem exp̄esse h̄y eos punire scđm canonica et apostolica instituta. ut in pal. c. ea que et sic p̄t abbas imponere suis mōchis p̄ criminib⁹ penas iūris. ¶ Et a predictis excipit vnu casum in quo non punit abbas. videlicet cū criminaliter agit contra monachum de criminē degradatōem requiret. qd tūc corā abba te nō ageretur s̄ coraz ep̄o cū inferior ep̄o degradare nō possit sine sit vbalis sine actualis ipa degradatio. de quo de penis degradatio. li. vi. t. in. c. transmissaz de dict. dixi. in. c. at si clerici. s. ii. pxii. quod sic p̄bat qui non p̄t ordinare non p̄t iudicare de proch. nul lns nec p̄t regulariter cognoscere ep̄q iudicare nō p̄t ut in. c. cū super. de cā pos. et p̄prie. t. l. de qua re. ff. dī iudi. Et regulariter dicit qd excipiant casus notati in pall. c. cū sup. et qd de talī cā criminaliter mota nō possit iudicare inferior ep̄o. iūndicit nō. p̄ hosti. t. In. in d. c. transmissam. de dec. et p̄ eosdem in palle. c. cōpto. Et in hoc casu intelligi p̄t. c. monasteria. xxiij. q. iij. al legata. p̄ contraria. vnde ex p̄dictis coindicit qd abbas debet cognoscere de crimine sui monachī cū pcedimur cōtra eum iūnūdo vel denūciando qd intelligit utrum nī eff̄t talis casus in quo fieret degradatio etiā si ageretur p̄ viam iūnūtōis ut est heres. dī heres. ad abolendā. quo casu p̄tinebit ad ep̄m qualiterūq; agatur etiā si sit exemptus. ut in. d. c. ad abolendas Idem credit in falsario litteraz pape et in alijs casibus in quibus degradatur qualiterūq; agatur ut ad solum episcopum spectat cognitio. si vero agatur contra monachū claustralem de pecunia vel alio p̄tractu cūli vel q̄nmonia nō b̄z locū q̄estio scđm cū coram quo agi debeat. cū mōchus simplex non possit cūli ter cōuenitī cū p̄pīi nō habeat ut in pal. c. nolo. t. c. non dīcātō. imputet ḡ sibi q̄ cū eo p̄traxit. et putat b̄ verum etiā si intenēt iūramētūm in contractū p̄dicto cum monacho. cum monachus iūrare non possit sine licētia abbatis. de iura. calū. c. i. in fi. et in regula beati benedicti vbi suadetur qd non iūret in p̄ca que sunt iūstra operum. nec etiā habet executionem p̄prie voluntatis de elec. quoūdā. t. c. si religiosus li. vi. de testa. c. i. li. vi. t. ita. p̄ non iūrato habet. t. dī. vi. des. L. de legi. l. nō dubiū. t. c. qd autē. dī iūrepa. nec ob. c. cū. L. laic⁹. de fo. p̄pe. li. vi. vbi habet qd ratōne iūramētū p̄uenīdūs ē quis coram iudice ecclasiastico

*Liber 2. In p̄man  
no b̄z vbi dī abbas et  
p̄fros. ip̄one pena iūz*

*Liber 2. In p̄dano*

*Liber 2. In p̄fro. t. b. ap. 4*

*Monachus Q̄nūtū p̄fī  
luna p̄pīi*

cum abbas sit satis ecclesiasticus iudex qui excommunicare potest de ma. et obe. cu in ecclesiis. cu si. ¶ Si autem conueniat de facto ratione dicti contractus pueniet eorum abbate. alle. no. in preal. c. qsto. et de accu. ex parte. et hoc putat verum quod non posset agere contra monachum daulare nisi sit in studio cu abbatis licentia. quod tunc potest agere et defendere et omnia sine quibus in studio esse non potest. ut no. de accu. ex pte. et in. c. et periculosa. ne de. vel mo. li. vi. et potest usq ad. probabilem sum manam monasterii obligare super munus. ut no. xij. q. i. no dicatis. et in pall. c. et periculosa. p. Archi. et tunc li agat protra monachum. quod potest agere et defendere ut. s. dictum est tunc pueniet coram abbate secundum eum per iura super allegata. ¶ Si autem pueniet monasterium in casu quo potest monasterii obligare tunc agatur coram epo cu abbas habeat monasterium defendere de rescrip. edoceri et quod ibi no. quod non potest esse abbas propter et index. iij. q. iij. nullius. si autem monachus prior vel administrator conuenientia nomine sui beneficij super contractum aliquo cu eo in ito. quod agere et defendere potest noce sui beneficij. sed in di. c. cum deputati. et nota. in. c. olim. d. refi. spo. cu si. credit Job. de lig. quod conuenientia debeat cu abbate per glo. et preal. c. qsto. cu generaliter de monacho contra bente loquatur. et p alias rones. s. positas et nullus alii melius contrahit quam dictus administrator. et predicta omnia de correctione criminum facienda per abbatem et de conuentione coram eodem facienda in civilibus questionib. dicit vera etiam si monachus protraxerit vel residet in alia dyocesi quam ubi est monasterium. quia monachus ubicumque fuerit semper est in iurisdictione abbatis quem vice dei supra caput suum posuit. xviij. q. iij. statutum. de dec. si religiosus. li. vi. et monachus fictione iuris semper est in monasterio sine clauistro ut nota. Inno. et Abbates. de sei. ex. cu illo. et archi. i. c. ut periculosa. ne de. vel mo. li. vi. et probatur i. d. decre. cu illorum. ubi si duo monachii diversorum monasteriorum se praesentent. ptinet ad utrumque abbatem absolutio. et ita datur iurisdiction extra clauistrum. quod non potest fieri quod ambo monachi essent in ppteris monasterijs. probatur etiam eo. i. c. canonica. ubi prior hospitaliorum absolvit fratres suos qui nullum habent clauistrum. et ita extra clauistrum ubicumque iurisdictionem haber abbates in suos monachos dicit tamquam quod si locis in quo monachus residet et protraxerit est remotus ab abbate in di. quod non potest mode per actionem adire quod potest pueniri coram ipso nec obstat exceptio quod primo sit pueniens coram abbate et pbo sic nam monialis. pp. absentia abbatissae quod mortua est agit noce. pp. restitutorio iudicio d. rescrip. cu dilecta. i. si. quod non potest facere si viueret. et age ter abbatis. ut no. d. sen. ex. prochianos. facit quod nota. glo. xij. q. i. non dicatis. que dicit monachum posse agere de iniuria sibi illata si abbas est absens nec reliquit procuratorem ergo et in casu non propter absentiam abbatis conuenietur monachus coram dyo

cesano. Item filius agit et defendit absente patrem. de in di. l. si longius. et nota. in. d. decre. cum delicta. Item incommoditas mutat alicuius sepulturum desepulchri qui. li. vi. et etiam religioso dat electioen sculpture cum ad monasterium. mode portari non potest quod velle vel nolle non habeat ut in. c. religiosi. sed se pul. li. vi. facit quodd nota. in. c. tum ex litteris. dei in te. refi. ubi ponuntur versus. non facit ergo panum. unde distantia cogit adire forum ut ibi nota. et in d. si longius. unde dicit quod si predictus monachus distat ab abbate ut. s. dictum est. habebit actor. electioen ut ipsum conueniat coram abbate vel coram episcopo et sic secundum eum deber intelligi et salvare opem. Innoc. boſti. et Abb. in predicta decre. qsto. alias autem si sit proprie debet recurrere ad abbatem. ar. d. rescrip. et statutum. li. vi. et per rones et iura super allegata ppe negligentiiam vero abbatis non est dubium cum dicit se paruerit quin pertineat ad epum ut in decre. qsto. in fine. de offi. or. et in. c. graue. cum ibi nota. et quod nota. p. Archi. in. c. vno. de ma. et obe. li. vi. in verbo hominis. Idem in notorijs ubi est cu statim abbates non convingunt. de censi. romana. s. notoria. li. vi. quia possunt dici merito negligentes quod intelligi i. notorio facti permanentis ut interpellati de coda. de et nullius. super eo. de vnu. cum tu. non aut in notorio facti transiuntis. Item ubi appellatur ad cum de appella. cro. mana. s. i. li. vi. et ad. c. i. de privilegi. li. vi. quod videtur obstare in eo quod innuit. et etiam exempti ordinarii quentia locum exemptum vel contrahentes possunt conueniri coram episcopo loci. tandem Job. de lig. quod loquitur quando prelati inferiores sunt negligentes vel in notorijs vel ubi agitur de accusando vel in casu ubi degradari debent ut dictum est. s. alias sunt omnia superiora per illud. c. correcta. vel secundum eum loquitur quod ratione exemptionis non defendentur quin puniuntur per ordinarium si delinquant vel contrahant extra domicilium sed non negat quin prius defendere per anteriora iura que papa revocare non intendit. ar. de dec. c. ecclesia. s. puto quod melius posset dicere ad illud. c. quod loquitur de his exemptionibus qui cessante exemptione sunt immediate sub ordinario loci ut patet in prim. illius tex. ibi suam in ipsius iurisdictionem patet ins. exigit exercere et sic loquitur de principalibus plenis platis ecclesiis exemptionibus quod cessante exemptione patentur rone delicti tractus vel alia rone coram ordinario loci. xvi. q. i. abbates. et. xi. q. i. de persona. cu si non aut loquitur de monachis qui etiam omni privilegio cessante discent et puniri debet per suum abbatem ut. s. dictum est. nec privilegium debet eis esse damnum. ar. d. priuilegium. c. in his. sed quam formam sequitur abbas vel commissarius suis inquirendo protra monachum suum de crimine sequitur formam iuris de quod de accu. quater et quando s. debet vel procedet fin statuta regularia ubi proceditur simpliciter de pleno sine stipitu et figura iudicij